diem ex tunc immediate sequentem, qua ipsum consistorium fuerit, auctoritate apostoli-
ca, de dictorum fratrum consilio, tenore presentium prorogamus et ad maiorem cautelam ipsam 
diem ad omnia ad que idem rex hodierna die comparere debebat, ipsi regi pro peremptorio termino 
assignamus, eumque nichilominus per hoc publice citationis edictum cuiusmodi citandi modum ex 
certis rationabilibus causis eligimus, presente hac multitudine copiosa fidelium peremptorie citamus, 
ut dicta die decimaoctava eiusdem mensis augusti, si consistorium fuerit, ut prefertur, alioquin prima 
die, qua idem consistorium erit, coram nobis in ipso consistorio legitime comparere procuret auditu-
rus dictam declarationem nostram super incursione dictarum sententiarum seu penarum, excom-
municationis videlicet in eius personam, ac interdicti in prefatum regnum Sardinie et Corsice, et su-
per commissione dicti regni et eius reversione ad nos et romanam Ecclesiam supradictam et ad 
liberam et expeditam dispositionem ipsius per nos auctore Domino prout de iure fuerit faciendam 
aperte predicentes eidem quod sive compareat sive non compareat in termino memorato, nos contra 
ipsum ad declarationem huiusmodi faciendam et alias prout iustum fuerit et nobis expedire videbitur 
procedemus ipsius Petri regis absentia seu contumacia non obstante; ut autem huiusmodi nostra ci-
tatio ad ipsius Petri regis notitiam deducatur cartas sive membranas citationem continentes eandem 
in audientia publica litterarum nostrarum legi et maioris ecclesie Avinionensis affigi ostiis sive super-
liminaribus faciemus que citationem ipsam suo quasi sonoro preconio et patulo inditio publicabunt 
ut idem Petrus rex quod ad eum non pervenerit vel quod ignoraverit eandem nullam possit excusa-
tionem pretendere vel ignorantiam allegare cum non sit verisimile quo ad eum remanere incognitum 
vel occultum quod tam patenter omnibus publicatur. Ceterum volumus et auctoritate predicta de-
cernimus quod citatio, requisitio et monitio supradicte perinde Petrum regem artent eundem ac si ei 
personaliter insinuate et intimate fuissent constitutionibus apostolicis contrariis non obstantibus qui-
buscumque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre reputationis, pronuntiationis, 
prorogationis, assignationis, electionis, citationis voluntatis et constitutionis infringere vel ei ausu 
temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei et 
beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum. Datum et actum Avinione in Palatio 
apostolico hora consistoriali quinto idus iunii pontificatus nostri anno tertio.

Nel verso:
11 giugno 1365, Avignone
Instrumentum publicum del notaio Guglielmo Paris relativo all’affissione nel portale maggiore della chie-
sa di Avignone della bolla di scomunica emessa dal papa Urbano V contro il re Pietro IV d’Aragona per 
il mancato pagamento del censo dovuto alla Sede apostolica per l’infeudazione del regno di Sardegna e 
Corsica.

In nomine Domini, amen. Noverint universi quod anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
sexagesimo quinto, indictione tertia, die undecima mensis iunii, pontificatus sanctissimi in Christo 
Patris et Domini nostri, domini Urbani divina providentia pape quinti anno tertio, discretus vir ma-
gister Jordanus de Haya, procurator fiscalis dicti domini nostri pape substitutus de mandato expresso 
eiusdem domini sibi facto, prout dixit, presentem bullam certos processus contra serenissimum prin-
cipem dominum regem Aragonum per dictum dominum nostrum papam factos, continentem ante 
horam decantationis vesperorum valvis seu portis maioris ecclesie Avinionensis affixit et apposuit et 
eam ibidem dimisit, tamdiu quod servitium vesperorum et completorii fuit totaliter factum et fini-
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tum, et ut dixit ad finem quod omnia in eadem contenta, cunctis intuentibus, legentibus, et illi, vel 
illis quorum interest et intererit et interesse poterit in futurum quoquo modo nota essent et fierent 
manifesta, et ad omnes alios fines in dicta bulla contentos et specificatos. Quo servicio finito, dictus 
magister Jordanus in mei Guillelmi Paris, clerici Dolensis diocesis, publici apostolica et imperiali 
auctoritate notarii, et dominorum Petri Sabaterii, Guidonis Chanuti presbiterorum, et Iohannis Le-
cornaysier, clerici Dolensis, ac quamplurium aliorum testium fidedignorum presentia dictam bullam 
a dictis portis seu valvis amovit et secum asportavit. De quibus omnibus sic actis idem magister Jor-
danus, nomine procuratorio dicti domini nostri Pape, presentibus et testibus ante dictis, petiit per me 
Guillelmum Paris notarium predictum sibi fieri publicum instrumentum seu publica instrumenta, 
tot quot habere voluerit, quod et que sibi concessi et hic premissa scripsi, publicavi et signum meum 
consuetum, quod est tale (ST), hic apposui in testimonium omnium et singulorum premissorum.

13

1371 febbraio 20, Avignone

Il Papa Gregorio XI invita Mariano, giudice d’Arborea, ad appoggiare l’arcivescovo di Cagliari Bertran-
do, nunzio apostolico, e i suoi subcollettori nell’attività di recupero dei beni e dei diritti dovuti alla Came-
ra Apostolica in Sardegna.

ASV, Reg. Vat. 263, f. 18r.

Dilecto filio nobili viro Mariano, iudici Arboree, salutem et cetera. Cum venerabili fratri nostro Ber-
trando, archiepiscopo calaritano apostolice sedis nuncio, ac eius subcollectoribus in recuperandis 
bonis et iuribus Camere nostre Apostolice debitis, favor tuus sit plurimum oportunus, nobilitatem 
tuam nobis caram rogamus et hortamur attente quatinus archiepiscopum et subcollectores supradic-
tos ac eorum quemlibet sic pro nostra et apostolice sedis reverentia habeas commendatos quod ipsi 
magnitudinis tue sulci presidio huiusmodi bona et iura Camere nostre libere recipere et recuperare 
valeant nosque devocionis tue promptitudinem non inmerito comendare possimus. Datum Avinio-
ne .x. kalendas marcii anno primo.

14

1371 aprile 17, Avignone

Il Papa Gregorio XI rinnova a Mariano, giudice d’Arborea, l’invito ad inviare con urgenza presso la Curia 
pontificia i suoi ambasciatori con pieni poteri per trattare i negoziati della pace che dovrà essere stipulata 
tra lui ed il re d’Aragona, perché i nunzi inviati in precedenza non avevano sufficienti istruzioni e titoli. 
Presti fede a quanto gli dirà il vescovo di Bosa, Rainerio, che ha inviato presso di lui.

ASV, Reg. Vat. 263, f. 37r.

Dilecto filio nobili viro Mariano iudici Arboree, salutem et cetera. Dudum felicis recordationis Urba-
nus Papa quintus predecessor noster ut certos nuncios cum sufficienti mandato pro bona concordia 
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inter carissimum in Christo filium nostrum Petrum regem Aragonum illustrem et te dante Domino 
pertractanda ad romanam curiam destinares tibi scripsit, cum autem sicut intelleximus huiusmodi 
tui nuncii mandatum sufficiens non habuerint ad premissa peragenda et propterea in negocio ipso 
procedere nequiverit ut vellemus nobilitatem tuam presencium tenore rogamus tibique pro utilitate 
tua consulimus et honore quatenus nuncios et ambaxiatores sufficientes et plene instructos et cum 
sufficienti potestate et mandato cum idem rex super hoc per nos requisitus facere velit illud idem ad 
dictam romanam curiam sine cuiuslibet more dispendio destinare procures huiusmodi concordiam 
dante domino pacturos. Nos enim venerabilem fratrem nostrum Raynerium episcopum bosanum 
cui in hiis que super hoc ex parte nostra tibi dicet credas indubie propterea ad tuam presenciam  
destinamus. Datum Avinione .xv. kalendas maii anno primo.

15

1371 novembre 25, Avignone

Il Papa Gregorio XI concede al re Pietro IV d’Aragona, in considerazione delle spese che sostiene per il 
recupero delle città e dei castelli nel regno di Sardegna e Corsica, i proventi delle decime raccolte nello 
stesso regno per il prossimo triennio.